qu'un t'a frappé à la joue droite, présente-lui aussi l'autre ; et à celui qui veut t'appeler en justice et t'enlever ta tunique, abandonne-lui aussi ton manteau. Et quiconque te contraindra de faire avec lui mille pas, fais-en deux mille autres avec lui. Donne à qui te demande ; et ne refuse pas celui qui veut <sup>12</sup> emprunter de toi. Vous avez entendu qu'il a été dit : Tu aimeras ton prochain et tu <sup>13</sup> haïras ton ennemi. Et moi je vous dis : Aimez vos ennemis, faites du bien à ceux qui vous haïssent, et priez pour ceux qui vous persécutent et vous calom-

sed si quis te percusserit in dexteram maxillam tuam, præbe illi et alteram ; et ei qui vult tecum judicio contendere et tunicam tuam tollere, dimitte ei et pallium. Et quicumque te angariaverit mille passus, vade cum eo et alia duo. Qui petit a te, da ei, et volenti mutuari a te, ne avertaris. Audistis quia dictum est : Diliges proximum tuum, et odio habebis inimicum tuum. Ego autem dico vobis : Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, et orate pro persequentibus

12. Le commandement de prêter est, comme celui de faire l'aumône, un précepte positif qui oblige dans certains cas et certaines circonstances, c'est-à-dire quand il y a nécessité d'un côté et superflu de l'autre.

13. La perfidie des Juifs et la dureté de leur cœur, égales à l'aveuglement de leur esprit, avaient donné naissance à cette maxime, que l'on pouvait impunément haïr tous ceux qui n'appartenaient pas au peuple de Dieu ; ils y avaient peut-être trouvé un prétexte dans le commandement fait à Israël d'exterminer les peuples qui habitaient la Palestine, pour entrer en possession de la terre promise. Maintenant Jésus-Christ va redresser ces erreurs de jugement, et réformer une pratique détestable qui conduisait le plus grand nombre des Juifs à violer le précepte de l'amour du prochain ; il va montrer à quelle hauteur les enfants de la nouvelle alliance devront atteindre en ce qui touche la charité fraternelle. Il promulgue donc de nouveau et développe la loi de Dieu qui exige la charité conservée dans le cœur, et la charité se montrant au dehors par des œuvres, pour tous les hommes sans exception, fussent-ils des ennemis. Car le vrai chrétien, à vrai dire, ne se connaît pas d'ennemi : *Christiano nullus est hostis* (saint Ambroise).

et calumniantibus vos, ut nient, <sup>14</sup> afin que vous soyez les sitis filii Patris vestri qui in fils de votre Père qui est dans cœlis est, qui solem suum les cieus, qui fait lever son soriri facit super bonos et leil sur les bons et les méchants, malos, et pluit super justos et pleuvoir sur les justes et les et injustos. Si enim diligitis injustes. Car si vous aimez ceux eos qui vos diligunt, quam qui vous aiment, quelle récommercedem habebitis? Nonne pense aurez-vous? <sup>15</sup> Les publicani hoc faciunt? Et blicains n'en font-ils pas aut si salutaveritis fratres vestros tantum, quid amplius tant? Et si vous saluez vos frères facitis? Nonne et ethnici hoc seulement, que faites-vous de faciunt? Estote ergo vos plus? Les païens n'en font-ils perfecti, sicut et Pater vester pas autant? <sup>16</sup> Soyez donc par cœlestis perfectus est. faits, vous, comme votre Père céleste est parfait.